Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 15/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja construída uma quadra coberta na EMEF Rufina

Nascimento e Silva, localizada no Bairro Santa Rosa.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

Consideramos de grande importância a construção de uma quadra coberta na Escola Rufina
Nascimento e Silva, localizada na Avenida Silvino Santis, Bairro Santa Rosa. Essencial para
garantir melhores condições para a prática esportiva dos alunos. Atualmente, as aulas de
educação física ocorrem em lugares indevidos, por conta da falta de um espaço adequado,
prejudicando o desenvolvimento dos estudantes.

Além de atender às necessidades da escola, a quadra também servirá de espaço de convivência
e lazer para a comunidade, possibilitando atividades desportivas, recreativas e culturais.

Diante disso, solicitamos o apoio necessário para a viabilização deste projeto, que trará
benefícios significativos para a escola e para os moradores do referido bairro.

   Plenário Tiago Koch, 19 de Março de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá